
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, n.15 – 20146 Milano 

Milano,  14 febbraio 2025 

Determinazione dell’AREA AFFARI GENERALI  E  LEGALI n. 3/2025 

 

DIREZIONE PROPONENTE AREA AFFARI 

GENERALI E LEGALI  

 

 

Responsabile del procedimento Il Responsabile Area 

Affari Generali e Legali 

(Avv. Sabrina Allisio) 

 

 

Firmato digitalmente 

 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile ad interim del controllo 

ed attestazione di regolarità contabile 

(Dott. Ugo Ammannati) 

 

 

Firmato digitalmente 

Prot. 

452/2006 

220/2006 

Oggetto: 

 

Pastore Antonella / ASP IMMeS e PAT (R.G. 8276/2023 – Tribunale di Milano 

Sez. Lavoro) - pagamento onorario CTU  dott. Enrico Angelo Muccino.  

 

Il Commissario Straordinario,  

 

dato atto che in data 29.09.2023 la dott.ssa Antonella Pastore notificava all’Ente ricorso ex art 414 

c.p.c. con il quale chiedeva l’accertamento dell’avvenuta dequalificazione professionale e la 

conseguente condanna alla reintegrazione nelle mansioni della qualifica professionale Ds 2 e al 

risarcimento dei danni patrimoniali e dei danni biologico e non patrimoniali;  

 

richiamato il mandato di incarico professionale all’Avv. Massimo Meraviglia ed all’Avv. Sabrina Allisio 

del 5.10.2023, quali legali interni dell’Amministrazione, al fine di costituirsi nel giudizio incardinato 

dalla dott.ssa Antonella Pastore nei confronti dell’Azienda, sostenendo la difesa di quest’ultima; 

 

dato atto che a seguito dell’iscrizione a ruolo della suddetta citazione, la procedura instaurata dalla 

dott.ssa Antonella Pastore, presso il Tribunale Ordinario Civile di Milano – Sezione Lavoro, veniva 

assegnata al Giudice dott.ssa Claudia Tosoni – R.G. n. 8276/2023; 

 

considerato che nell’ambito del giudizio de quo l’Ill.mo Giudice adito riteneva di disporre consulenza 

tecnica di ufficio per l’accertamento della sussistenza di eventuali danni alla salute e determinazione 

della loro entità, nominando quale consulente tecnico il dott. Enrico Muccino, il quale ha accettato 

l’incarico ed ha prestato il giuramento di rito all’udienza del 20.02.2024; 

 



2 

vista la sentenza del Tribunale Ordinario di Milano sezione Lavoro del 21.01.25 che così ha 

provveduto: 

1. accerta e dichiara il demansionamento della ricorrente a far data dal febbraio 2022 e sino 

all’attualità; 

2. condanna la convenuta alla reintegrazione della ricorrente nelle mansioni proprie della 

qualifica professionale DS2 (area professionisti della salute e dei funzionari) o in altre di pari 

contenuto professionale; 

3. condanna la società al risarcimento dei danni patiti dalla ricorrente, danni patrimoniali 

liquidati equitativamente in misura pari al 50% della retribuzione mensile lorda di € 2.650 

maturata dalla lavoratrice nel predetto lasso temporale e dunque a complessivi € 46.375 netti 

(2.650*35/2) oltre interessi e rivalutazione dalla presente al saldo effettivo; 

4. condanna la società al risarcimento del danno biologico permanente e temporaneo patito 

dalla ricorrente e pari a complessivi € 11.000 (di cui € 6.210 per invalidità temporanea 

parziale al 30% per 180 giorni) oltre interessi e rivalutazione dalla presente al saldo effettivo; 

5. condanna parte convenuta alla rifusione in favore della ricorrente delle spese di lite, che si 

liquidano in € 9.000 per compensi professionali, oltre rimborso forfetario spese generali al 

15%, oltre IVA se e in quanto dovuta a CPA come per legge; 

6. pone in via definitiva a carico della convenuta soccombente le spese di CTU così come 

liquidate in separato decreto; 

7. riserva il termine di 60 giorni per il deposito delle motivazioni; 

  

 

vista la nota pro-forma ricevuta il 28.1.25 del dott. Enrico Angelo Muccino per onorario CTU - RG 

8726/2023 Tribunale Civile di Milano – sezione Lavoro dell’importo di € 1.830,00 iva e ritenuta 

d’acconto comprese per rimborso spese valutazione ausiliaria psichiatrica; 

 
considerata la necessità di provvedere al pagamento della predetta somma in favore del dott. Enrico 

Angelo Muccino così come disposto dal giudice; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali, ma che in 

assenza del Dirigente preposto, la decisione è rimessa al Commissario Straordinario; 

 

dato atto che con provvedimento Commissariale n. 7 del 16 gennaio 2025 è stato nominato il Dott. 

Ugo Ammannati, nelle more dell’espletamento della selezione per Dirigente Responsabile dell’Area di 

Programmazione Economico-Finanziaria dell’Ente, quale soggetto avente il compito di controllare ed 

attestare la regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 

 

attestata la legittimità della determinazione e la rispondenza della medesima alle regole tecnico-

amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, con cui è 

stato nominato il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario 

Straordinario e di Rappresentante Legale dell’Azienda dei Servizi alla Persona istituti Milanesi 

Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, da ultimo prorogata con D.G.R. n. XII/2894 del 5.8.2024; 

 

 

 



3 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

   

1. di provvedere al pagamento in favore del dott. Enrico Angelo Muccino, domiciliato a Vimodrone, 

della somma di € 1.830,00 iva e ritenuta d’acconto comprese dovuta a titolo di compenso per 

rimborso spese valutazione ausiliaria psichiatrica nell’ambito del giudizio pendente avanti il 

Tribunale di Milano – Sezione Lavoro, recante R.G. 8276/2023; 

 

2. di dare atto, che l’onere del presente provvedimento di € 1.830,00 iva e ritenuta d’acconto 

comprese, sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2025 come da annotazione 

dell’Area di Programmazione Economico Finanziaria, autorizzazione 12 budget 208/2025 (CO.GE. 

COGE 51801100150. 

 

Il Commissario Straordinario 

 (Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca) 

 

 

 

 Visto di esecutività  

 ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

 Il Commissario Straordinario 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


